
480 Torsdag den 26. oktober 2000 (F 3) ' , 

-  at fastholde fattigdomsbekæmpelse som den 
overordnede målsætning og hensyntagen til 
miljøet, kønsaspektet samt demokrati og 
menneskerettighederne som tværgående hen- 
syn i dansk udviklingsbistand, 

-  at arbejde for nye højtprioriterede områder: 
hiv/aids, forebyggelse af voldelige konflikter 
samt støtte til børn og unge som en ressource, 

-  at basere programsamarbejdet på gensidigt 
forpligtende partnerskab og landestrategier, 
der bygger på landenes nationale politikker 
for bæredygtig udvikling og styrker civilsam- 
fundet, 

-  at dansk udviklingsbistand samt bistand fra 
andre partnere koordineres og indpasses i 
progr amsamarbej dslandenes prioriteringer, 
planer og budgetter, 

-  at videreudvikle den aktive multilateralisme 
gennem stabile bidrag til internationale orga- 
nisationer og tematiske bidrag til udvalgte 
områder, 

-  at arbejde for internationale løsninger på ud- 
viklingslandenes gældsproblemer, 

-  at Danmark i WTO og EU medvirker til at 
fremme udviklingslandenes adgang til de in- 
ternationale markeder, og 

-  at strategiens gennemførelse drøftes løbende 
med Folketingets Udenrigsudvalg«. 

(Forslag til vedtagelse nr. V 6). 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Jens Hald Madsen (V): 
Jeg blev lidt ked af, at den socialdemokratiske 
ordfører kom med en misforståelse omkring 
Venstres politik, idet der blev nævnt en salami- 
metode. 

Men det glædede mig bagefter, at samme 
ordfører sagde, at hos socialdemokratiet kom- 
mer mennesker før penge. Derfor er vi nemlig 
kommet med et forslag, der siger: O.k., vi går 
op i kvaliteten af vores bistand og ikke kvanti- 
teten. 

Derfor vil vi gerne komme med et forslag om, 
at man laver en fastfrysning, og at vi så lige så 
igennem, hvordan vi bruger vores midler. Og 
da der er blevet spurgt om, hvad disse midler 
kan bruges til, så siger vi, at de kunne bruges til 
andre mennesker, til sundhedssektoren f.eks. : 

Og det er der jo ikke nogen salamipolitik i 
overhovedet, men det er netop for, at bekræfte, 
at Venstre mener det samme som Socialdemo- 
kratiet: at mennesker kommer før penge. 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg er da glad for, at vi deler samme syn på det- 
te her, at mennesker kommer før penge, men jeg 
synes også -  og det kan hr. Jens Hald Madsen jo 
vende tilbage til i sin ordførertale -  at der lige- 
som mangler en argumentation for, hvor det 
præcis er, at Danmark ikke leverer en ordentlig 
kvalitet i udviklingspolitikken og bistanden i 
dag. Hvor er det? Kan Venstre pege på nogle 
områder, hvor Danmark ikke gør alt for at gøre 
det yderste for kvaliteten? 

Jeg synes også, at vi bestandig skal anstrenge 
os for at have det højeste niveau for kvaliteten 
af vores bistand. Jeg synes, at det er en lidt un- 
derlig sammenligning, at fordi vi har et højt bi- 
standsniveau, så har vi også en lav kvalitet. Der 
er ikke den sammenhæng, uanset hvor meget 
Venstre prøver at skabe den sammenhæng. 

(Kort bemærkning). 
Jens Hald Madsen (V): 
Jeg glæder mig meget til at holde min ordfører- 
tale og dermed forklare, hvordan vi efter Ven- 
stres mening skal gøre det. 

Jeg vil nok sige, at vi har jo ikke sagt noget 
om, at fordi man bruger mange penge, så er 
kvaliteten dårligere. Det, vi bare siger, er, at vi 
gerne vil have nogle værktøjer til at kigge på 
kvaliteten. 

Jeg synes, det er så synd, at man er blevet så 
skrækslagen for at få en seriøs debat om, hvad 
vores forventninger er til den danske bistand. 
Lige så snart vi begynder at nævne noget om, at 
man måske skulle prøve at kigge det igennem 
på en mere anderledes og mere nuanceret må- 
de, så har det noget at gøre med, at vi er kriti- 
ske, men nej, vi ønsker bare en seriøs debat her 
i Tinget. 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Over for Venstres ordfører vil jeg gerne slå fast 
en gang for alle, at vi også ønsker bestandigt at 
forbedre kvaliteten af vores udviklingsbistand. 
Vi ønsker, at de penge, vi bruger, bliver brugt 
på den bedst mulige måde, og vi ønsker også 
redskaber, der sikrer dette. 


